

PROPOSTA COMERCIAL

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE.
Comissão de Licitação
Processo: Tomada de Preços N° 2021.05.20.1

OBRA: *Construção de muro no entorno da escola de 12 salas de aulas, padrão FNDE ID 10186791, localizada na sede do município, de interesse da Secretaria Municipal de Educação*

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO

Valor

O PREÇO GLOBAL DA PROPOSTA para a execução de todos os serviços é **R\$ 193.082,03** (Cento e noventa e três mil, oitenta e dois reais e três centavos), o valor referente aos materiais, e o valor referente à mão de obra a ser empregada.

Validade da proposta

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES.

Prazo para assinatura do contrato de proposta aceita

A adjudicação do objeto dar-se-á com a assinatura do instrumento contratual até o 5º dia útil da convocação do licitante vencedor pela CONTRATANTE.

O prazo de execução dos serviços será de 60 Dias, contados a partir do recebimento da 1ª ordem de serviços EXPEDIDA pela CONTRATANTE.

Prazo do início dos serviços

O prazo para o início dos serviços é imediatamente após a assinatura do contrato.

Prazo de execução dos serviços


O Prazo de execução dos serviços, que será de 60(sessenta) dias, a contar da data de assinatura do contrato.

Fortaleza, 07 de Junho de 2021



EUDÁSIO PAULO FERNANDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE 5979-D

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.578.564/0001-18



Gabriel Alves de Sousa
RG. 2016080522-2 - CPF: 087.778.463-97
SÓCIO PROPRIETÁRIO



OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CONTORNO DA ESCOLA DE 12 SALAS

LOCAL: CENTRO DE - GRANJEIRO -CE/

DATA BASE:

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,85% (HORA) - 4776% (MÊS)

**COMPOSIÇÃO DE BDI
IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DE 06 SALAS**

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,50
DF	Despesas financeiras	1,21
R	Riscos	0,97
	Benefício	
S+G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,10
	Impostos	
	PIS	0,60
	CONFINS	2,20
	ISS	3,00
	CPRB (450%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
TOTAL DOS IMPOSTOS		10,30
BDI		0,26

Fortaleza, 07 de Junho de 2021

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.578.564/0001-18
Gabriel Alves de Sousa
Gabriel Alves de Sousa
RG. 2016080522-2 - CPF: 037.778.463-97
SÓCIO PROPRIETÁRIO

Eudásio Paulo Fernandes
EUDÁSIO PAULO FERNANDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE 5979-D

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.578.564/0001-18
 Rua: Carlos Severo, 105 – Loja 01 Bairro: Farias Brito, Fortaleza – Ceará, Cep: 60.011-100
 Fone (85) 3122-7022, e-mail: construtorafcs@hotmail.com

OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CONTORNO DA ESCOLA DE 12 SALAS

LOCAL: CENTRO DE - GRANJEIRO -CE/

DATA BASE:

TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,85% (HORA) - 47,76% (MÊS)

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	%	VALOR R\$	%	30	%	60
1.0	MURO DE CONTORNO	100	193.082,03	50%	96.541,01	50%	96.541,01
TOTAL SIMPLES		100	193.082,03	50%	96.541,01	50%	96.541,01
TOTAL ACUMULADO				50%	96.541,01	50%	193.082,03

Fortaleza, 07 de Junho de 2021


EUDASIO PAULO FERNANDES
ENGENHEIRO CIVIL
C'RA/CE 5979-D

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.578.564/0001-18


Gabriel Alves de Sousa

RG. 2016090522-2 - CPF: 087.778.463-97

SÓCIO PROPRIETÁRIO



OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CONTORNO DA ESCOLA DE 12 SALAS

LOCAL: CENTRO DE - GRANJEIRO - CE/

DATA BASE:

TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,85% (HORA) - 4776% (MÊS)

C1807 - MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA - M2

EQUIPAMENTOS (CI-HORARIO)

10682	BETONEIRA ELÉTRICA 5801- (CHP)
-------	--------------------------------

MAO DE OBRA	
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO
I0045	AJUDANTE DE PINTOR
I0121	AMARDOR/FERREIRO
I2391	PEDREIRO
I2395	PINTOR
I2543	SERVENTE

I0103	ARAME ROCIZIDO N 18 BWG
I0108	AREIA GROSSA
I0109	AREIA MEDIA
I1063	AÇO CA-50
I0280	BRITA
I0805	CIMENTO PORTLAND
I1600	PEDRA DE MÃO(RACHÃO)
I1605	PEDRIECO
I1917	TABUA DE 1º - L = 12cm
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM
I2082	TIJOLO MACIÇO COMUM
I2098	TINTA MINERAL IMPERMIÁVEL

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	0,0300	19,6437	0,5893

H	0,1500	14,5200	2,1780
H	0,2200	14,5200	3,1944
H	0,1500	17,8300	2,6745
H	3,2000	17,8300	57,0560
H	0,7500	17,8500	13,3875
H	5,2000	13,2100	68,6920
			147,1824

KG	0,0400	11,5000	0,4600
M3	0,0800	55,0000	4,4000
M3	0,0850	51,0000	4,3350
KG	2,1800	4,4400	9,6792
M3	0,0300	76,7500	2,3025
KG	45,0000	0,4600	20,7000
M3	0,1500	66,8500	10,0275
M3	0,0100	69,7600	0,6976
M3	0,4500	5,7600	2,5920
UN	25,0000	0,4200	10,5000
UN	18,0000	0,2600	4,6800
KG	0,8700	4,9500	4,3065
			74,6803

Total Simples:	222,45
Encargos Sociais:	INCLUSO
Valor BDI:	-
Valor Geral:	222,45

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M - M3
MAO DE OBRA

I2543	SERVENTE
-------	----------

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	2,9300	13,2100	38,7053

Total Simples:	38,71
Encargos Sociais:	INCLUSO
Valor BDI:	-
Valor Geral:	38,71

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.578.564/0001-18
Gabriel Alves de Sousa
Gabriel Alves de Sousa
RG. 2016090522-2 - CPF: 087.778.463-01
SÓCIO PROPRIETÁRIO

Fortaleza, 07 de Junho de 2021

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.578.564/0001-18
Rua: Carlos Severo, 105 - Loja 01 Bairro: Farias Brito, Fortaleza - Ceará, Cep: 60.011-100
Fone (85) 3122-7022, e-mail: construtorafcs@hotmail.com

Eudásio Paulo Fernandes
EUDÁSIO PAULO FERNANDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE 5979-D

OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CONTORNO DA ESCOLA DE 12 SALAS

LOCAL: CENTRO DE - GRANJEIRO -CE/

DATA BASE:

TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,85% (HORA) - 47,76% (MÊS)

PLANILHA ORÇAMENTARIA MURO DE CONTORNO

ITEM	CODIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO UNT. S/BDI(R\$)	PREÇO UNT. C/BDI(R\$)	VALOR TOTAL	(%)
1.0		MURO DE CONTORNO					193.082,03	100,00%
1.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TAERRA ATÉ 2 M	m3	66,67	38,71	47,44	3.162,73	1,64%
1.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO(PILAR+CINTA) INCLUSIVE PINTURA	m2	694,50	222,45	273,46	189.919,30	98,36%
TOTAL DO ORÇAMENTO SEM BDI							193.082,03	100,00%

Importa o presente orçamento em R\$ 193.082,03(Cento e noventa e três mil, oitenta e dois reais e três centavos)

Fortaleza, 07 de Junho de 2021

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.578.564/0001-18

Gabriel Alves de Sousa
Gabriel Alves de Sousa
RG. 2016080522-2 - CPF: 087.778.463-97
SÓCIO PROPRIETÁRIO

Edilson Pato Fernandes
EDILSON PATO FERNANDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE 519-D

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.578.564/0001-18

Rua: Carlos Severo, 105 - Loja 01 Bairro: Farias Brito, Fortaleza - Ceará, Cep: 60.011-100

Fone (85) 3122-7022, e-mail: construtorafcs@hotmail.com

OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CONTORNO DA ESCOLA DE 12 SALAS

LOCAL: CENTRO DE - GRANJEIRO -CE/

DATA BASE:

TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,85% (HORA) - 47,76% (MÊS)

MEMORIAL DE CALCULO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QJANT	QUANT
1.0	MURO DE CONTORNO			
1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TAERRA ATÉ 2 M	m3	66,67	(96,2+55,2+30,6+29,4+66,4)00,400,6
1.2	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO(PILAR+CINTA) INCLUSIVE PINTURA	m2	694,50	(96,2+55,2+30,6+29,4+66,4)002,5

Fortaleza, 07 de Junho de 2021

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.578.564/0001-18

Gabriel Alves de Sousa
Gabriel Alves de Sousa
RG. 2016080522-2 - CPF: 087.778.463-97
SÓCIO PROPRIETÁRIO

[Handwritten Signature]
EDJASO PAULO BERNARDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE 5979-D



FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.578.564/0001-18

Rua: Carlos Severo, 105 - Loja 01 Bairro: Farias Brito, Fortaleza - Ceará, Cep: 60.011-100

Fone (85) 3122-7022, e-mail: construtorafcs@hotmail.com